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ANOTACE

Teoretická část práce je zaměřená na popis a porovnání technologií pro vývoj webových

aplikací a na popis návrhu a postupu realizace samotné aplikace. Praktická část obsahuje

analýzu aplikace, implementaci a technickou dokumentaci s popisem všech funkcí.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou webové aplikace pro správu skladového

systému. V současné době je problém nalézt aplikaci, která by byla multiplatformní, uživatelsky

přívětivá a obsahovala všechny funkce, spojené se správou skladu. Zároveň správa skladu není

úplně jednoduchá problematika, proto součástí této práce bude i nastínění hlavních problémů,

spojených se správou skladů.

Aplikace pro správu skladového systému bude vždy postavena na databázi pro uložení

veškerých dat. Pro návrh a tvorbu databáze, stejně jako pro vývoj webových aplikací

ale existuje větší množství technologií a metod. Z tohoto důvodu bude teoretická část této práce

zaměřená na popis a porovnání technologií, jak pro vývoj webových aplikací, tak pro návrh

a tvorbu databáze. Ve shrnutí každé z těchto dvou částí bude provedena komparace všech

zmíněných technologií.

V další části této práce je obsažena analýza trhu, která je zaměřena na nejvýznamnější

konkurenty v odvětví, nejen webových, aplikací pro správu skladových systémů a provede

srovnání s vlastní aplikací pro správu skladového systému.

Neodmyslitelnou částí vývoje a sestavení jakéhokoli software, je určitě bezpochyby a návrh

aplikace. Tvorba výše zmíněné aplikace není otázkou pouhých pár hodin samotné

implementace vybraných modelů, je nutné sestavit analytické a návrhové modely, které

pomohou nastínit problematiku a způsob implementace řešení. Jednou ze stěžejních částí práce

tedy je právě popis fází analýzy a návrhu včetně diagramů.

Hlavním cílem této práce je samotná realizace a implementace webové aplikace pro správu

skladového systému. Autor v prvních kapitolách uvádí technologie, které si pro realizaci této

aplikace vybral, následně je provedena analýza a návrh řešení a na závěr je popsán způsob

implementace a hlavní funkce aplikace. Součástí práce je rovněž popis postupu práce v aplikaci

a popis oprávnění pro jednotlivé uživatelské role.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Tato kapitola se bude zabývat definicí skladu, uvedením do problematiky oceňování zboží

a definicí webové aplikace.

V současné době existuje mnoho průmyslových firem, které potřebují uchovávat buď materiály

na výrobu, nebo už hotové výrobky před dalším zpracováním, či prodejem. Čím větší množství

zásob má firma na skladě, tím větší množství peněžních prostředků je v nich drženo. S růstem

množství zásob na skladě vzrůstají náklady, které musí firma vynaložit na jejich uskladňování

(pronájem prostor, obaly, pracovníci atd.). Z tohoto důvodu je třeba co možná nejlepším

způsobem sledovat veškeré pohyby na skladě, aby nedocházelo k manku (stav, kdy skutečný

stav zásob je nižší, než účetní).

1.1 Sklad

Sklad lze chápat dvěma způsoby. Prvním způsobem je reálný sklad – prostor, určený

ke skladování zásob (surovin, výrobků, zboží, známek, stravenek), kde jsou tyto zásoby přímo

fyzicky uloženy, za účelem uchování v neměnném stavu. Druhým způsobem chápaní tohoto

pojmu, je program, ve kterém jsou zachyceny informace o pohybu zásob na fyzickém skladě

(včetně finanční hodnoty). Zůstatky na obou skladech by se měly rovnat, v opačném případě

by docházelo k již zmíněnému manku, nebo přebytku, který by musel být řešen. Za fyzický

sklad odpovídá zaměstnanec, který má hmotnou odpovědnost za zásoby, a v případě manka mu

zaměstnavatel může dát dané manko k úhradě.

Firma může mít vlastní skladové prostory, nebo si může pronajímat skladovací prostory. Obě

tyto možnosti však počítají s nemalými náklady na skladování a dopravu zásob do skladů. Pro

minimalizaci těchto nákladů lze zmínit japonskou metodu „Just in time“, která slouží právě

k již zmíněné minimalizaci nákladů na dopravu a skladování zásob. Slouží k zajištění dodávek

potřebných zásob přesně ve stanovený čas potřeby. Tuto metodu používá například kolínská

automobilka TPCA, která má všechny důležité dodavatele umístěné přímo v areálu

automobilky, tudíž jsou náklady na dopravu i skladování zásob opravdu minimální a jejich

doprava nemůže být zdržena po cestě [18].

1.2 Oceňování zásob

Do skladové evidence se kromě ostatních údajů (výrobce, barva, typ, atp.) uvádí i pořizovací

cena, která se skládá z ceny pořízení (fakturační cena, clo, spotřební daň), vedlejších

pořizovacích nákladů (přepravné, skladovací poplatky), případně i vnitropodnikových služeb
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(vlastní dopravné). Úbytky zásob se uskutečňují v evidovaných pořizovacích cenách. Nákupní

ceny stejného produktu se však v průběhu času mění, proto dochází ke změně ocenění. Tyto

změny lze v účetnictví postihnout následujícími metodami [2]:

• Vážený aritmetický průměr – při každém výdeji se vydávané množství ocení

přepočítanou průměrnou cenou zásob na měrnou jednotku.

• FIFO – First In First Out – při výdeji se zásoby oceňují cenami od nejstarší pořizovací

ceny zásoby k nejnovější.

• LIFO – Last In First Out – při výdeji se zásoby oceňují cenami od nejnovější

pořizovací ceny zásoby k nejstarší, u nás je tato metoda zakázána [35].

Pro lepší představu následuje příklad ocenění zásob při vyskladňování za použití různých

metod. Naskladníme 30 kg materiálu za 11 Kč/kg a 20 kg materiálu za 9 Kč/kg. Budeme chtít

vyskladnit 40 kg materiálu.

Tabulka 1 - Porovnání metod oceňování zboží

Oceňovací metoda Výpočet ceny za kus Celková cena za 40 kg

Vážený arit. průměr
30 ∗ 11 + 20 ∗ 9

30 + 20
408 Kč

First In First Out Dle pořadí přijetí zboží 420 Kč

Last In First Out Dle pořadí přijetí zboží 400 Kč

1.3 Webová aplikace

Webová aplikace je webové místo, které má buď jen částečně určený, nebo úplně neurčený

obsah. Konečný obsah stránky se formuluje až po odeslání uživatelského požadavku na server,

neboť pro každý požadavek může být obsah stránky úplně odlišný. Jedná se v podstatě o kolekci

statických a dynamických webových stránek, kde statická stránka zůstává neměnná a pouze se

na požadavek posílá prohlížeči. Na druhou stranu stránka dynamická je modifikována serverem

před odesláním klientovi. Webové aplikace jsou velmi rozšířené, především z důvodu

všudypřítomného a platformě nezávislého webového prohlížeče (klienta). Aplikace může mít

například následující využití [16]:

• Snadné a rychlé hledání informací (prohledávání a organizace).

• Shromažďování, ukládání a analýza dat.

• Aktualizace webových míst s proměnlivým obsahem [16].

15

2 TECHNOLOGIE PRO TVORBU WEBOVÉ APLIKACE

Obsah této kapitoly bude zaměřen na aktuálně nejpoužívanější technologie pro návrh a vývoj

webových aplikací a bude rozdělen na dvě části, kde první bude technologie, použitá v této

práci pro tvorbu webové aplikace pro správu skladového systému, a druhá bude popisovat

alternativní možnosti, které lze použít ke stejnému účelu.

2.1 Použitá technologie

2.1.1 HTML

HTML je zkratka pro Hypertext markup language, což je značkovací „programovací“ jazyk pro

tvorbu statických webových stránek. Slovo HyperText označuje možnost propojení textů

pomocí odkazů, Markup označuje možnost dávat jednotlivým blokům textu specifické

významy pomocí speciálních značek (tagů, elementů) jako například zvýraznění textu, nebo

označení části textu jako nadpis. Jazyk vznikl z původního univerzálního jazyka SGML

(Standard Generalized Markup Language) v roce 1990 [15].

Jedná se o značkovací jazyk, ve kterém se místo příkazů využívají tagy (znaky), takže není

nutný překlad do strojového kódu. HTML soubor je složen z HTML tagů a je možné jej vytvořit

v obyčejném textovém editoru jako soubor s koncovkou html nebo htm. K tagům se většinou

připojuje výpis vlastností (atributů) a mezi tagy (uzavřené v úhlových závorkách) se umisťují

samotné části textu. Samozřejmě zda platí určitá pravidla a možnosti, jak tagy a text do tagů


[…]


Obrázek 33 - Uživatelská kontextová nabídka mimo tabulku

Zdroj: Vlastní zpracování

Kontextové menu mimo tabulku obsahuje jen jednu možnost – přidání nového záznamu. Tato

možnost je pro uživatele otevřena ve všech tabulkách s výjimkou skladů, ty může přidávat

pouze administrátor. Uživatel rovněž nemá právo mazat dopravce, ani mazat a upravovat

doklady. Po vybrání jedné z možností zobrazení detailů, přidání nebo úpravy se v pravé části

zobrazovací otevře nové okno – formulář se všemi údaji o vybraném řádku.
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Obrázek 34 - Webová aplikace s otevřenými detaily vybraného řádku tabulky

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud bude menu otevřeno možností zobrazit detaily, budou všechna pole formuláře uzamčena

– určena jen pro čtení s jedinou možností – zavřít. V případě, že uživatel bude chtít přidat nebo

odebrat záznam tabulky, budou pole odemčená. Pro úpravu budou pole vyplněna podle

vybraného řádku a pod formulářem přibude tlačítko Uložit změny. Pro přidání nového záznamu

budou všechna pole formuláře prázdná a přibude tlačítko Vložit nový. Tento formulář je řešen

pro všechny tabulky stejně s jedinou výjimkou – doklady.

Obrázek 35 - Webová aplikace s dialogem pro přidání nového dokladu

Zdroj: Vlastní zpracování
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Uživatel může doklady pouze zobrazovat nebo přidávat. Při přidávání je v dialogu nejprve

potřeba vytvořit doklad pomocí formuláře v horní části dialogu. Teprve po vytvoření prázdného

dokladu se otevře možnost přidávat záznamy dokladu, a nakonec uložit doklad.

Přepnout zpět do uživatelského režimu Host je možné kliknutím na Uživatelské odhlášení, které

se nachází v horní části stránky na místě, na kterém původně bylo uživatelské přihlášení.

6.2.4 Systém v režimu Administrátor

Přihlášením do systému s uživatelskými právy administrátora se odemkne veškerá

funkcionalita. Vzhledem k tomu, že už uživatel měl přístup ke všem tabulkám, administrátorovi

se už žádné další neodemknou. Na druhou stranu se odemkne veškerá funkcionalita u všech

tabulek (přidávání, editace, mazání atp.). Hlavním prvkem, který se administrátorovi zpřístupní

je správa účtu společnosti v systému a správa uživatelů.

Obrázek 36 - Hlavní menu s možností správy pro administrátora

Zdroj: Vlastní zpracování

V sekci Heslo systém je možné změnit heslo, pomocí kterého se uživatel přihlašuje do celého

systému společnosti. Po kliknutí na možnost Uživatelé se administrátor dostane do správy

uživatelů a jejich uživatelských rolí. Tato sekce je řešena jako všechny ostatní výpisy tabulek

z databáze. Stejně jako u ostatních tabulek, i zde funguje stejné kontextové menu a je zde stejná

pravá část s formulářem, který obsahuje všechna data z vybraného řádku.
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Obrázek 37 - Správa uživatelů webové aplikace pro administrátora

Zdroj: Vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Autor se rozhodl začít objasněním problematiky správy skladů, kde popsal hlavní postupy

z oblasti managementu zboží a zásob, především pak metody oceňování zboží a základní popis

webové aplikace. Jednalo se o malou vsuvku z jiného oboru, která však nebyla od věci, neboť

pomohla k nastínění problému, který tato práce měla řešit. Navíc zde objasnil rozdíl mezi

webovou stránkou a webovou aplikací, který by se někomu mohl plést.

Další část práce byla zaměřena na popis technologií pro vývoj webových aplikací a pro návrh

a tvorbu databází. Autor nejprve popsal současně nejpoužívanější technologie pro webové

aplikace a provedl jejich srovnání. Z těchto technologií si pak na základě vlastního uvážení

a nedostatku zkušeností s ostatními technologiemi vybral základní technologie pro návrh

a tvorbu webových stránek a aplikací. Tuto svou volbu obhájil a objasnil ve shrnutí.

Podobný postup uplatnil při popisu a porovnávání technologií pro návrh a tvorbu databáze.

Popsal nejpoužívanější technologie, a i přes to, že si nevybral nejčastěji volenou databázi pro

webové aplikace, zdůvodnil svou volbu opět větší mírou zkušeností s vybranou technologií.

Jako konkurenci, se kterou by se chtěl rovnat, si zvolil především produkty Helios, které jsou

v současné době jedněmi z nejrozšířenějších a nejpoužívanějších. Tyto produkty poskytují

velkou škálu informačních systémů jako řešení pro různě velké firmy. Laťku si tedy nastavil

velmi vysoko, přesto si udržel výhodu v nezávislosti na platformě a absenci nutnosti cokoli

stahovat, instalovat a aktualizovat. Proto si vybral i druhého konkurenta – webovou aplikaci,

poskytující služby ve velmi podobném duchu. Oproti této aplikaci si však udržel výhodu

v podobě větší uživatelské přívětivosti.

Fáze analýzy i návrhu byly dostatečně popsány a doplněny všemi potřebnými diagramy pro

lepší nastínění problematiky. Byl zde vidět rozdíl mezi fází analýzy a fází návrhu, kde došlo ke

značnému zkonkrétnění popisu fáze i diagramů.

Hlavní cíl práce se autor pokusil splnit pomocí své webové aplikace pro správu skladového

systému, implementované v HTML, CSS, PHP a JavaScript a postavené na databázi Oracle

SQL. Základní funkce, která měla aplikace obsahovat implementoval a tuto implementaci

i výslednou funkčnost popsal s doplněním obrázků pro ilustraci. Rovněž implementoval

uživatelské role, jejichž oprávnění a účely uplatnění rovněž popsal na ilustračním příkladu.
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