POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Tichý

Název práce: Webová aplikace pro správu skladového systému

Autor posudku: Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit webovou aplikaci pro správu

skladového systému. V textu bakalářské práce bude provedeno srovnání aktuálně dostupných

systémů podobného typu a uvedení jejich výhod a nevýhod. Pro ukládání dat o skladových položkách

bude použit databázový systém Oracle. Webová aplikace bude vytvořena pomocí technologií PHP,

HTML, kaskádových stylů a JavaScriptu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student ve své práci po představení tématu uvedl nejprve použité technologie a také uvedl

porovnání s vybranými existujícími aplikacemi. Následně jsou uvedeny, alespoň stručně, některé části

z oblasti analýzy informačních systémů a na jejich základě došlo k samotné realizaci praktické části

bakalářské práce.

Zpracování jak textové, tak praktické části považuji za nadprůměrné, proto práci hodnotím velmi

pozitivně.

Otázky k obhajobě:

Jaké plánujete další kroky s vytvořenou aplikací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 23. května 2017
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